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A t ant árgy el őkövetel ményei  

 

Пререквізити навчальної 

дисциплі ни 

A hall gat ónak a világirodal om t örténet ének megi s merése közben 

támaszkodni a kell a bevezet és az irodal omt udo mányba el nevezésű 

tárgy kapcsán megszerezhet ő tudásra, val a mi nt fol ya mat osan bővül ő 

világirodal mi is meret eire. A hall gat ónak rendel kezni e kell 

művészett örténeti-, stiliszti kai-, magyar irodal mi-, szí nházi- és 

világt örténel mi alapis meretekkel.  
 

A t ant árgy által ános 

is mertetése, célja, várhat ó 

eredményei, főbb té makörei  

 

Анотаці я дисциплі ни, 

мета та очі кувані 

програмні результати 

навчальної дисциплі ни,  

основна тематика 

дисциплі ни 

Ме та викладання навчальної дисциплі ни / A t ant árgy célja:  

- a hall gat ók megis mert etése a világirodal om fejlődésének t örténet ével;  

- a hall gat ók megis mert etése az egyes századok és korszakok i deol ógi ai 

és művészeti sokszí nűségével az anti k irodal omt ól a XX. sz. irodal mái g 

- el mél eti jártasság ki alakítása;  

- a hall gat ók ki alakul óban lévő műel e mzési képességei nek fejlesztése;  

- az ol vasás iránti vágy fokozása;  

- fogékonnyá tenni a hall gat ókat a képszerűség stíl useszközei nek 

felis merésére a szépirodal mi szövegekben elemzési és kreati vitást 

igényl ő al kot ói feladat okkal, professzi onális ol vasásra nevelés;  

- a hall gat ók szóki ncsének bővítése, az irodal omelmél eti alapfogal mak 

beépítése a hall gat ók elemzési nyel vhasznál atába;  

- a hall gat ók beszédpr odukci ói nak, feleletei nek közvet ett fejleszt ése a 

művekhez, témakör ökhöz kapcsol ódó el őzet es asszoci atí v feladat okkal 

val a mi nt a megis merés fol ya mat át mél yít ő ut ól agos fel dol gozó 

feladat okkal; 

 

Ос новне завдання вивчення дисциплі ни / A tant árgy fő fel adat a:  

Az ért ő ol vasóvá nevel és elengedhet etlen cél a tárgy okt at ásában. A 

megértés ki eszközléséhez az érdekl ődés fel keltésén kereszt ül vezet az 

út, az érdekl ődés felkeltésében pedi g akt uális vagy speci ális 

párhuza mok észl elése a kul cs, ha si kerül fel kelteni az érdekl ődést, és 

si kerül fel vértezni a hallgat ót a műel e mzéshez szükséges is meret ekkel 

is, közel a megértés.   

 

Főbb té makör ök:  

I/ 2 

Anti k irodal om 

II/3 

A középkor irodal ma 

II/ 4 

A reneszánsz és a barokk irodal ma 

III/ 5 

A fel világosodás és romanti ka irodal ma 

III/ 6 

A 19. sz. másodi k felének irodal ma 

I V/ 7 

mailto:beregszaszianiko@kmf.org.ua
mailto:keszmargit@kmf.org.ua
mailto:monusdora@kmf.org.ua


A 20. sz. irodal ma 
 

A t ant árgy teljesítésének és 

értékel ésének feltétel ei 

 

Критерії контролю та 

оці нювання результаті в 

навчання 

 

A t ant árgy teljesítéséhez a hall gatóknak a következő tartal mi 

modul ok té maköreit kell elsajátítani uk:  

 

I/ 2 

Anti k irodal o m:  

1.  A kl asszi kus (anti k) görög irodal om fejl ődésének történet e 

2.  A kl asszi kus római lati n irodal om fejl ődésének t örténet e 

3.  Köt el ező irodal omel mél eti alapfogal mak a korszakhoz 

kapcsol ódóan 

II/ 3 

A középkor irodal ma 

4.  Az ókereszt ény irodal om fejlődésének t örténet e 

5.  Az arab és perzsa kult úra 

6.  Középkori szí njátszás 

II/ 4 

A reneszánsz és a barokk irodal ma 

7.  Az európai reneszánsz irodal om 

8.  Az európai barokk irodalo m 

9.  Köt el ező irodal omel mél eti alapfogal mak 

III/ 5 

A fel vil ágosodás és ro manti ka irodal ma 

10.  A fel világosodás korának irodal ma 

11.  A r omanti ka irodal ma 

12.  Köt el ező irodal omel mél eti alapfogal mak 

III/ 6 

A 19. sz. másodi k felének irodal ma 

13.  A realista irodal om fejlődésének t örténet e 

14.  A nat uraliz mus 

I V/ 7 

A 20. sz. irodal ma 

15.  Avant gárd irányzat ok 

16.  A 20. század világirodalmának jelent ősebb vonulat ai  
17.  A kult urális tér átalakul ása az 1970-es évek után. Az észak-a meri kai és a 

dél-a meri kai próza 

18.  Kort árs európai irodal om 

19.  Ázsi a és Afri ka kortárs irodal ma.  

 

A hall gat ónak mi ndig az akt uális félév tárgykörének 

megfel el ően kell számot adni t udásáról órai fel adat ok 

megol dásával, kreatív rögt önzésekkel, ele mzésekkel, 

dol gozat ok megírásával és beszédprodukci ók el őadásával.  

A félévet vizsga vagy beszámol ó zárj a, melynek feltétel e 

szövegfelis merés.  

 

A t ant árggyal kapcsol atos 

egyéb tudni val ók, 

követel mények 

 

Інші і нформації про 

дисциплі ни ( полі тика 

Згі дно з вимогами осві тньої програми студенти повинні  / Az 

okt atási progra mnak megfel el ően a hall gatónak:  

 

знати / t udni a kell:  

– értel mezni és ele mezni a pr ogra mban szerepl ő művek lényegét;  



дисциплі ни, техні чна та 

програмна забезпечення 

дисциплі ни то що)  

 

– felis mer ni a korszakhoz tart ozó legfont osabb irodal omel mél eti 

al apfogal makat; 

– összeköt ni az al kot ók él etét és munkásságát, munkásságuknak 

jelent őségét az adott korral val a mi nt a korábbi és el követ kező 

irodal mi korszakokkal egyaránt  

 

вмі ти / képesnek kell lenni e:  

– önáll óan ele mezni irodalmi  műveket; 

– általánosítani és értelmezni az irodal mi - művészi anyagot, a 

jövőbeni pedagógi ai tevékenység esz mei -nevelési feladat ai nak 

meghat ározásakor; 

– el e mezni és vizsgál ni a művészeti al kot ásokat az el mél eti, 

történel mi és művészeti irányzat ok sze mpontjából; 

– tájékozódni a kül önböző stíl ust örténeti korszakokban t evékenykedő 

írók al kotásai között; 

– tájékozódni a kriti kai irodal omban 

 

 
 

A t ant árgy al apvető 

irodal ma és di gitális 

segédanyagok  

 

Базова лі тература 

навчальної дисциплі ни та 

і нші і нформаці йні ресурси 
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A magyar irodal om t örténet e I-III. – Budapest: Gondol at Ki adó, 1967.  
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ki adó.  
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Budapest, 1968.  
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Boll obás Eni kő: Az ameri kai irodal om t örténet e. Budapest, Osiris 
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Dobossy Lászl ó: A franci a irodal om t örténet e. Budapest, Akadé mi a 

Ki adó, 1963.  

Fal usi Róbert: Az anti k világ irodal mai. Gondol at, Budapest, 1980.  

Gerencsér Ferenc szerk.: Ki kicsoda a világirodal omban? Tár ogat ó 

Könyvek, 2000.  

Gi ntli Ti bor- Schei n Gábor: Az irodal om rövid t örténet e. Jel enkor 

Ki adó, Pécs, 2008.  

Gor etit y József: A kortárs orosz irodal om : irányzat ok és szerzők. 

Lit erat ura. 2005. április 19. A hozzáférés módja: http:// www. litera. 
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1992.  
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Hegedűs Géza: Világirodal mi arcképcsarnok I. Budapest, Trezor Ki adó, 
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2005.  

Pál József (főszerk.): Világirodal om. Budapest, Akadé mi ai Ki adó, 

2005.  
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Szerb Ant al: A világirodal om t örténet e, Magvető Ki adó, Budapest, 

1962.  
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школа, 1975. с., 234-245. 
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Дмитриев А. С. Проблемы  иенского романтизма М., 1975.  
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Курс лекций Под редакцией М. Е. Елизаровой и Н. П. Михальской. 

– М.: Выс шая школа 1970.  

История зарубе жной литературы конца ХІ Х – начала ХХ века: 

1871- 1917 Под ред.  

История зарубе жной литературы ХІ Х в, М, 1970, ч. 2, КН1.  
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Л.  Г. Андреева и Р. М. Са марина. МГУ, 1968.  
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Aj ánl ott ol vas mányok:  

 

Anti k irodal o m:  

 

Gör ög irodal om:  

 

Ho mér osz: Iliász, Odüsszei a 

Hészi odosz: Theogoni a, Munkák és napok 

Ai szkhül osz: Perzsák, Leláncolt Promét heusz, Oreszteia 

Szophokl ész: Oi di pusz királ y, Anti goné, Élektra,  

Euri pi dész: Médei a, Hi ppol üt osz,  Iphi geneia Aul iszban 

Ari szt hopanész: Madarak, Lüszisztraté, Békák 

Ai szóposz meséi  

Pl at on: Az álla m 

Pl at on: Lako ma 

Ari szt ot elész: Poéti ka 

Me nandr osz: Az e mber gyűl öl ő 

Longosz: Daphnisz és Chl oé 

Líra:  

Szi moni dész, Ar khil okosz, Hi ppó max,  

Szapphó, Anakreon, Pi ndarosz 

Al kai osz, Theokrit osz, Kalli makhosz versei 

 

Ró mai lati n irodal om:  

 

Pl aut us: A het venkedő kat ona 

Cat ull us versei 

Ver gili us: Bucolica, Georgica, Aeneis 

Hor ati us ódái  

Ti bul us elégi ái 

Pr opertius Cynt hi a- versei 

Ovi di us: Át vált ozások, A szerel e m t örténet e 

Apul ei us: Aranysza már  

 

 

 

 

A középkor irodal ma:  
 

Bi blia 

Ószövetség 

A Tere mt és könyve 

Énekek éneke 

Zsoltárok könyve 

Új szövetség  

Részl etek az Evangéli umból  

Pál apost ol kori nt usbeliekhez írt első level e 

13. levél ( A szeretet) 

János Jelenései nek könyve 

Hegyi beszéd 

Pél dázat ok 



Mári a-hi mnuszok 

Szent Ferenc: Naphi mnusz 

Pi erre Abél ard: Szombat esti hi mnusz 

Szent Ágost on Vall omásai ( Confessi ones) 

Abel ardus: Sebesül ése m történet e 

A Korán 

Az Ezeregy éjszaka meséi. 

Ki rál yok Könyve 

Háfiz, a perzsa Anakreón 

Omár Khajjá m versei (a rubái k).  

Kal evala 

Art ur mondakör  

Rol and-ének 

Ni bel ung-ének 

Triszt án és Izol da 

Valt er von der Vogel weide 

Car mi na Burana.  

Vi ll on Nagy Test a ment um.  Balladák 

Dant e: Isteni szí njáét ék 

 

A reneszánsz és a barokk irodal ma:  

F. Petrarca: Dal oskönyv 

G.  Boccacci o: Deka mer on 

Janus Pannoni us: Epi grammák, elégi ák 

N.  Machi avelli: A fejedele m, Mandragóra 

Bal assi Báli nt versei 

Mi chel angel o Buonarroti: A már vány és az asszony, Szép sze meddel 

édes fényt lát hat ok, Évekkel rakva, bűnnel teljesen 

Marti n Lut her: Erős vár a mi Istenünk 

F. Rabl eais: Gargant ua és Pant agruel (részletek)  

P. Ronsard versei 

J. Du Bellay versei 

M.  de Mont ai gne: Essais (részletek) 

Navarrai Mar git: Isten veled!, Hept a mer on (részletek)  

W.  Shakespeare: Ró meó és Júlia, Ha ml et, dán királ yfi, Lear királ y, 

Ot hell o, a vel encei mór, Szenti vánéji ál om, Macbet h, szonettek 

T. Tasso: A megszabadított Jeruzsál e m (részl etek) 

L. Gongora versei 

M.  de Cervant es: Don Quij ot e 

Lope de Vega: A hős falu, A kertész kut yáj a 

Cal deron: Az él et ál om 

B.  Pascal: Level ek egy provi nci álishoz, Gondol atok (részletek)  

Zrí nyi Mi kl ós: Szi geti veszedele m 

P. Cor neille: Ci d 

J. Raci ne: Phaedra, Andro maque 

Moli ére: Tart uffe, A fösvény 

La Font ai ne állat meséi  

N.  Boileau: Költészettan 

 

 

Fel vil ágosodás és ro manti ka:  

Prévost d’ Exiles: Des Grieuax l ovag és Manon Lescaut t örténet e 

C.  L. Mont esqui eu: Perzsa level ek 



 A Nagy Franci a Enci kl opédi a – részl etek 

 Voltaire: Candi de, avagy az opti mi z mus 

Rousseau: Júlia vagy az Új  Hél oise. Vall omások 

Mont esqui eu– Rousseau: Ember és pol gár (vál ogatott írások)  

Sai nt-Si mon herceg és Casanova e ml ékiratai – részl etek  

G.  E. Lessi ng: Laokoon, a Szí nházi level ek és a Ha mbur gi dra mat urgi a 

Johan Wolfgang Goet he: Az ifj ú Wert her szenvedései  

Johan Wolfgang Goet he:  Faust 

Fri drich Schiller: Ár mány és szerel e m  

Schiller tanul mányai: A nai v és szenti ment ális költészetről  

Höl derlin- Hei ne: Ál mok ál modói (vál ogat ott versek, Popul art füzet ek) 

 Novalis– A. Schl egel –F. Schl egel – Ti eck: A jénai iskol a (vál ogat ott 

versek, Popul art füzet ek) 

E. T. A. Hoff man: Arany virágcserép  

La marti ne–Vi gny–Ner val– Musset: Költ ői el mélkedések (vál ogat ott 

versek, Popul art füzet ek) 

V.  Hugo: A párizsi Notre- Da me, Rettenet es évek (vál ogat ott írások és 

versek) 

J. Swift: Gulli ver utazásai 

D.  Def oe: Robi nson Cr usoe 

W.  Bl ake: A tapaszt alás dal ai 

Wor ds wort h–Col eri dge–Byr on–Shelley- Keats: Óda a nyugati szél hez 

(vál ogat ott versek, Populart füzet ek) 

Byr on: Chil de Harol d zarándokútja 

Puski n: Anyegi n, A Pi kk dá ma, versei  

Ler mont ov:  Kor unk hőse, versei  

 

 

A 19. sz. másodi k felének irodal ma:  

 

St endhal: Vör ös és feket e, A pár mai kol ost or 

Bal zac: Gori ot apó, A sza már bőr  

Fl aubert: Bovaryné, Érzel mek iskol ája 

Ma upassant: A szépfi ú, Gö mböc és más el beszélések 

Zol a: Nana 

Gogol: Holt lel kek, A köpönyeg, Az orr,  A revi zor  

Lev Tolszt oj: Anna Kareni na, Ivan Iljics hal ála 

Doszt oj evszkíj: Bűn és bűnhődés, A Kara mazov test vérek, Ör dögök 

Csehov: A 6. szá mú kórtere m, Ka mél eon, Ványa bácsi, 

Hár om nővér és más novellák és drá mák 

Ibsen: Nóra, A vadkacsa, Peer Gynt  

Angol és a meri kai realista irodal om: Charles Dickens: Coopperfiel d 

Dávi d, Twi st Oli vér 

Nat hani el Ha wt hor ne: A skarlát bet ű 

Charl es Baudel aire A roml ás virágai  

Paul Verl ai ne Szat urnuszi költe mények  

Art hur Ri mbaud, A párizsi orgi a, Részeg haj ó, Az első este, Napfény és 

hús, A meghökkent ek st b. 

 

A 20. sz irodal ma:  

 

Tho mas Mann: A Buddenbr ook ház, Mári ó és a varázsl ó, Toni o Kr öger, 

A varázshegy 



Franz Kaf ka: Az át vált ozás, A per  

Bul gakov: A Mest er és Mar garita 

Jarosl av Hasek: Svej k 

Guillaume Apollinaire versei 

Szol zsenyi ci n: Ivan Gyenyiszovi cs egy napj a  

Jean- Paul Sartre: Egy vezér gyer mekkora  

Mari netti versek  

Maj akovszkij versek  

Al bert Ca mus: Közöny 

Bert ol d Brecht: Kurázsi ma ma és gyer mekei, Koldusopera 

Vel e mir Hl ebnyi kov költészet e 

Anna Ah mat ova versei 

Szergej Jaszenyi n versei 

Ma kszi km Gor kij: Éjjeli menedékhel y 

Borisz Paszt ernak: Dokt or Zsi vágó 

Bohu mil Hrabal: Sörgyári capricci o 

Ja mes Joyce: Ul ysses 

Mar cel Proust: Az eltúnt idő nyo mában 

Poul Él uárd versei 

John St ei nbeck: Édent ől kel etre 

Sa muel Beckett: Godot-ra várva 

Gabri el Garci a Mar quez: Száz év magány 

 

 


